



DANSKEREN:



Nr. 2.

Blair, Nebr., Onsdag d. 10. Januar 1900.

9de Aarg.

Amerika.

Kongressen.

Kongresmand Mercer, Nebr., indbragte forleden et Forslag til Forbedring af det gamle Fort Omaha, der og saa i høj Grad kunde trænge en saadan. Nu, da St. Louis og Kansas City tænker paa at faa Hovedkvarteret flyttet derved, er det selvfølgelig paa Tude for Omaha at faa lidt fastere Grundbold under det gamle vaklende Fort, hvoraf endda en Del er rovet ned efter Kvartermesterens Befaling.

— Senator Allen har indbragt Tillægsforslag angaaende en Sum af \$5,000 til Mrs. Hayward, afbøde Senator Haywards Enke, at udbetales af Senatets Fond. Dernæst foreslaar han en Pension paa \$50 til Mrs. Mary Stoneburg, afbøde Oberst Stoneburgs Enke.

Chicagos nye Storbærk.

Den i saa mange Aar omtalte Plan at lede Spildevandet fra Chicago gennem en stor Kanal ud i Illinois Floden, hvorigennem det saa videre skulde føres ud i Mississippifloden, er nu gennemført. En valdig stor Kanal er gravet; den er over 40 Mil lang, 202 Fod bred i Bund og 306 Fod ved Vandlinjen, 30 a 35 Fod dyb. Det har taget 6 Aar og kostet \$33,000,000 at fuldføre den. Den skal give Afsløb for 300,000 Kubikfod Vand hver Minut og være sejlbær for hvilket som helst Skib.

Den 2. ds. aabnedes for Vandet, som nu strømmer fra Michiganisen gennem Chicagos Vandledninger og saa afsted til Mississippifloden og videre syd paa. Chicago kan nu saa bedre Vand, da den ikke behøver at tage det fra samme Kilde, som tidligere gav Afsløb for alt Spildevandet, Michiganisen, og beuden vil Chicagofloden, hvori Kvalitetningerne havde deres Udløb, og som ofte om Sommeren afgav en frygtelig Stank, heretter glæde Chicago med sin klare, rene Strøm.

Noget andet er det, hvad St. Louis, der jo ligger ved Mississippifloden og faar sit Vand derfra, siger om denne Tilførsel fra Chicago. St. Louis' Vandværk er netop for Illinoisflodens Udløb i Mississippifloden, saa den faar altfaa Vandet fra Chicagos Kloakledninger ind i sit Vandværk. Frygt for, at St. Louis vilde gøre Indvendinger, naar maatte Marsjagen til, at Kanalen saa pludselig, stille og ubemærket aabnedes.

Fra Philippinerne.

Der er ikke saa meget nyt at meddele fra Philippinerne denne Gang, og dog noget — noget særegent om Bly og Blod, som sædvanligt. 3. Batalioner af 28. Infanteri der forleden ude paa Reconocerings tur for Janus. De mødte stærk Modstand af Injurgenterne, og 3 blev dræbt, hvoriblandt en Løjtnant, 20 saaredes. Injurgenterne mistede nok hende 60. Gen. Bates har sit Hovedkvarter i Janus, og Gen. Schwan længere mod Syd, nær Santa Rosa.

Løjtnant Gillmore af Krydsen Portland, som blev taget til Fange af Injurgenterne ved Valer for mange Maanedes siden kom, forleden med Dampskib fra Bigan for at besøge sin Søster, som en Tid har været i Manila. Med ham var Petersen, Andersen, Walton, Doudosts Ellsworth, Edwards og Barolere. Gillmore siger, at han og hans Kammerater var halvt fulkt ihjel, da de den 18de December blev befriede ved Abulit Floden.

Efter at de blev tagne til Fange, fortes de til San Fibro, hvor Gillmore, som var saaret i Knæet, kom sig. Derpaa

sendes de til Bigan, hvor de, efter Ordre fra Aguinaldo, blev ubemærket behandlet. Men da General Tino kom til Bigan, behandlede de haardt, blev kastet i Fængsel og holdtes i tre Maanedes afstrængt fra hele Verden. Gen. Tino satte Dødsstraf for alle Indfødte, som vidste sig venlige mod dem. Gillmore skrev fem Breve til Tino og bad om Mad og Tæpper og om Tilladelse for Fangerne til at faa legemlig Bevægelse. Efter lang Tids Forløb kom han til Fængslet og lovede, at deres Anmodning skulde bliive opfyldt, men han holdt aldrig sit Løfte.

Den 5te December toges Fangerne til Benguez og fulgte Tinos Hær paa Tilbagetoget, efter at han var staaet af Amerikanerne; fra Locos Norte Biersgene kom de til en uendt Flod og var da halv døde af Sult.

Amerikanerne var saa tæt efter Injurgenterne, at disse maatte marchere om Natten ved Lys af Fakler. Saaledes gik det til den 10de December, da de naaede Abulit Floden; Injurgenterne kunde ikke længere fortsætte Marsjen, General Tino og 300 Soldater blev sojvandt og efterlod en Officer med 50 Mand for at bevogte Fangerne. De Indfødte blev tvungne til at bygge en Flaade, og paa denne drev de nogle saa Wit ned ad Floden. De gik i Vand og slog Lejr.

Injurgentofficeren sagde, at han af General Tino havde Ordre til at dræbe alle Amerikanerne, men at hans Samvittighed forbyd ham at begaa Mord. Han vilde derfor forlade dem, og lade dem klare sig, saa godt de kunde. Gillmore og hans Kammerater blev naturligvis hjertelig glade.

De haabede, trods saa meget var mod dem, at naa Amerikanernes Linie. De bad Injurgentofficeren om to Rifler, men han sagde, at han ikke kunde lade dem faa dem, da han ikke kunde gøre Rigslad for deres Forsvinden, naar han kom tilbage til Gen. Tino.

Da Injurgenterne var gaaet, tog Gillmore og hans Kammerater om Bord paa Flaaden. Næste Dag var de uden Mad og gjorde derfor Angreb paa et Hus, hvor de fik fat i noget Ris og Eignere. Spanske Fange, som ogsaa var løsladte, for nedad Floden paa samme Vis som Amerikanerne. Den anden Dag, efter at Injurgenterne havde forladt dem, sadte de paa Oberst Hare og Oberst Howze, som med 140 ubvalgte Mand marcherede langs Floden for at søge efter Fangerne. Disse var saa lig Injurgenter, barskøbet og baarlige klædte, at det kun var med Røje de undgik, at de amerikanske Tropper fød paa dem. Zalt 80 Fanger befriedes. Gillmore siger, at de Indfødte, naar de var under Aguinaldos Indflydelse, som Regel var venlige mod Amerikanerne. Spanierne blev derimod grusomt behandlet hele Tiden, og Amerikanerne ogsaa, naar Tino havde Kommandoen.

Stats-Nyheder.

Iowa.

Mrs. P. Rasmussen, af Cedar Falls efterlyste for en Tid siden sin Søsn, der havde forladt Hjemmet og ikke ladede høre fra sig i lange Tider. Forleden kom der imidlertid Brev fra ham, hvori der meddeles, at han opholdt sig i Texas, at han nok vilde hjem, men at han var syg og uden Pengemidler. Mrs. Rasmussen sendte da \$60 til den opgivne Adresse og ventede snart at se Sønnen. Efter en Tids Forløb kom imidlertid Pengene tilbage med den Betsked, at Adressaten ikke kunde findes. Straks efter indløb Telegram, der meddelte, at Sønnen var kommen til Houston, men ikke kunde komme videre, da han ingen Penge havde modtaget. Pengene blev nu sendt ham pr. Telegram. Dagen efter modtog Mrs. Rasmussen imidlertid Brev fra sin Familie her i Staten, hvori der meddeltes at den saannede Søsn opholdt sig der og var i bedste Velbefin-

den, og man skønnede nu, at her forelaa et Bedrageri.

— Den lille By Raskena, Cass County, blev Nytaarsnat halvt ødelagt af Ildbrand. Det samlede Tab vil bliive omkring \$20,000. Branden var paafald.

— Hamilton Kul Kompani i Bussey har i Marion County opdaget det rigelige Kullege, som nogen Sinde er fundet i Iowa. Ved talrige Boringer har man fundet en Kulaare under en 650 Acres Strækning fra 6 1/2 til 13 Fod tyk. De 21 Huller, som er boret, viser Kul i en Dybde af 35 til 115 Fod under Jordens Overflade, og Gennemsnitstykkelsen er 7 Fod 6 1/2 Tomme. Schart er sænket og ni og en halv Fod tykt Kul er fundet.

Illinois.

En Dampskib i Charles Stouts Samleske J.A., nær Anna, eksploderede forleden Dag, hvorefter 3 Arbejdere dræbtes og Eieren blev slemt soaret.

Kansas.

3 Neosho Falls ved 6 Mand forleden Nat ind og forsovede et dristigt Indbrudstøveri i en Butik. De 4 stillede sig paa hver et Hjørne, som Tilbedrager, medens de 2 andre samlede Pengene derinde. Imidlertid var Naboenne komne paa Benene og ilede til Butikstuen; men, o, vel der stod de 4 og pegede efter dem med Pøsepiberne, og skønt den lille Bys Befolkning lidt efter lidt strømmede sammen, nogle benæbnede, saa var der dog ingen, som havde Lykt til at skyde det første Skud, og Enden blev den, at de 6 i Fret og Ro red bort med \$1,000 i Penge og ødfillige andre Værdisager. Ikke et Skud blev fyret efter dem.

Wisconsin.

Centralkomiteen for Prohibitionspartiet i Wisconsin holdt Møde i Madison den 30te Dec. Blandt de fattede Beslutninger kan nævnes, at næste Statskonvention skal holdes i Madison den 22. August. Følgende Delegerat at large til Nationalkonvention i Chicago blev valgt:

S. D. Hastings, Green Bay; C. W. Chasin, Wautesha; Dr. W. Dixon, Eau Claire; J. B. Smith, Madison.

Woolley og Stewart vil bliive sikret for de forskellige Distriktskonventioner til Foraaret. Ligeledes blev det besluttet at arbejde for Udbrødelser af The New Voice og "Reform".

Minnesota.

Politimesteren i Albert Lea, Sullivan, som forleden Morgen temmelig slemt til Stabe, som Folge af sin egen Sædesløshed. Han var staaet op tidlig om Morgen for at gøre Jib i Kalkelonen, og for at lette Arbejdet vilde han helde lidt Petroleum paa Brændet. Han tog imidlertid fejl af Rønderne og helde Gasolinolie paa i Stedet med det Resultat, at der paafulgte en ganske voldsom Eksplosion. Han blev slemt forbrændt i Hovedet og paa Hænderne.

De tusinde Ting.

• For Regering har besluttet at bygge 3 nye Krigsskibe, første end nogen af dem, som hidtil er bygget, enten her i Landet eller noget andet Land. De skal være paa 14 Tusind Tons, medens det største vi nu har, "Oregon", er paa 11 Tusind Tons.

• Regeringssekretæren i Washington gaar der Rygter om, at Finansminister Oage muligvis skal træde af. Endog Præsidenten skal begynde at synes, at han er for liberal mod Bankerne, og hjælper dem ud af Kniben lidt for ofte.

• Admiral Dewey har fra Minn. faaet tilsendt en Bjørn med den ironiske Tilladelse, at han maa godt give den til hjem, han vil. Han forærede Bamsen til den zoologiske Have.

En Historie fortælles om Huset Spector, Hendersen, og Senator Berry fra Arkansas, der begge er enbenede. De var sammen ved Kongresmand Blands Begravelse i Fjor og sad og talte sammen om Borgerkrigen, i hvilken de begge deltog, paa hver sin Side. Det viste sig da, at de begge havde miste deres Ben i Slaget ved Corinth. Da de skulde rejse, opbagede Berry, at en Kommetyo havde stjaalet alle hans Penge, og en af Sektabel foretog, at man skulde lade en Hat gaar rundt for at samle Penge til Senatens Hjemrejse. Hendersen trak imidlertid en Kulle med Papirspenge op af Lommen og sagde:

"Lad mig forstærke Senator Berry med de nødvendige Penge. Jeg er den nærmest dertil, da jeg var saa uheldig eller heldig at skyde hans Ben af i Slaget ved Corinth."

"Ja, det er nok rigtig," svarede Berry. "Nu, da De taler derom, kender jeg Dem igen; men Deres egen Tilstand viser, at jeg gjorde Gengæld."

• Panik. Under Gudstjenesten Nytaarsdag i en Kirke i Holyoke, Mass., kom der Jib i Alteret, netop da Præsiden stod og messede. En frygtelig Panik opstod, da Kirken var overfyldt af Menneker, mange Kvinder og Børn blev nebrampede og slemt forulede under Forsøget paa at naa ud, medens nogle saa Mand med Lethed sluttede Jiben.

• Noget lignende fandt Sted samme Dag i St. Louis, hvor Panikken dog afværgedes ved, at Præsiden ganske rolig bad Folket om at bliive siddende, da det kun brændte paa Alteret, og det var af Marmor.

• Guvernør McLaughlin, Mississippifloden, forbaadede forleden Rigslaturen, da han ved Opløsning af sit Publfab kom til Paragraffen om Mormonismens Fremgang i Staten. Han anklagede Mormonismen for en ødelæggende Bevægelse og opfordrede til Vedtagelse af Love, som kunde forhindre dens Mission der i Staten.

• 40 Cubanere i Frihed. Gen. Wood satte forleden Dag 40 cubanske Fanger i Frihed i Provindsen Santa Clara. Nogle af dem var søngslede uden Forsør, og andre blev holdte i Fængselskabet efter at deres Straffetid var udløbet. Alle var frigitte for 10 Maanedes siden af Gen. Bates; men de blev sjælbiligt arresterede igen efter Befaling fra Divisionshovedkvarteret, der mente, at en Departementskommandør ikke har Magt til at give nogen Barton.

• Mennoniternes Generalkonferens i Sommer erklærede Brugen af Tobak for syndig. De store mennonitiske Tobaksfarmere i Pennsylvania svarede sig for at anerkende dette Forbud. De argumenterede som saa: var Brugen af Tobak imod Guds Vilje, da vilde han lade Tobaksavlningen mislykkes. Nu glæder de sig ikke lidt over, at Avingen i Aar var ganske ubemærket.

• Spanske Fanger fri. — Den spanske Konsul i Manila telegraferer hjem til Udenrigsministeriet, at Dampskibet "Aranus" fra Panay er kommen til Manila med Biskoppen af Vega, 117 Præster, 5 Officerer og 115 civile Fanger, der alle er frigitte. Konsulen tilføjer, at Aguinaldo har udstedt en Kundgørelse angaaende alle de spanske Fangers Frigivelse uden Undtagelse. Konsulen stoler ikke rigtig paa Aguinaldos Henfjægt, paa Grund af de ledende Philippinøers Stilling, hvilken han tror, tyder paa, at de vil lægge Hindringer i Vejen for en saadan Frigivelse.

• "Victoria" muligvis sunket. Transportskibet "Victoria", der for 80 Dage siden forlod San Francisco med Fødenarer for Philippinerne, har endnu ikke ladede høre fra sig, og man frygter for, at det er forlisst. Skibet ejedes af en Mand i London; det havde en Besætning af 25 Mand.

• Strejke. — For Stille lynes at true blandt Kulminearbejderne i Pennsylvania. Over 30,000 Mand truer med at opgives deres Arbejde, om ikke Lønnen forhøjes. Der er dog Mulighed for, at Mineejerne faar Krisen afværget ved Løftet om Lønsforhøjelse til 1ste April.

• Kongresmand Boutelle af Maine, som i længere Tid har været syg, er som sindsfygget sendt til McLean Sindsfygehospital i Waverly, nær Boston.

• Hvor meget Sukkergodt spises der i de For. Stater? Man kan maaste danne sig et Begreb om, hvor store Kapitaler, der oarlig udgives her i Landet for Candy, naar man hører, at der i Løbet af det sidste halve Aar alene i New York er bleven fabrikeret for \$20,000,000 af denne Artikel. Chokolade spiser en stor Rolle i Candyfabrikationen, og i Fjor blev der derfor indført for over 26 Millioner Dollars Skat for til Landet. For Udsærl af Candy beløber sig til omtrent \$1,000,000 aarlig.

• Søster Augusta, en Diakonisse fra Episkopal Kirken, der var ansat ved et Fattighjem paa Washington Bvd., Chicago, er pludselig under højst mysteriøse Forhold forsvunden fra Kenosha, hvor hun oflagde Besøg forleden. Ingen ved noget om, hvor hun er. Der har været telegraferet til hendes Slægtninger i St. Louis, og der har været foretaget Underfølgelser langs Michigansøens Bred, men alt forgaves.

• Montana sender 260 Mand, som allerede lade sig indrullere til at gaa til Sydafrika og hjælpe Boerne. Det er mest Jælandere, Frankmænd og Tyskere, alle mellem 20 og 40 Aar.

• Atten-Cleason Kompagniet i La Crosse, som fabrikerer Kameraer og fotografisk Udstyr, et af de største og mest velstaaende Firmaer i Byen, har nægtet at sælge sin Forretning til The Camera Trust og vil fortsætte Driften uafhængig af denne. Fabrikken sysselsetter flere Hundrede Menneker.

• Spørgsmaal, om hvorvidt en Lærende er forpligtet til at holde Skolestuen opvarmet, er i disse Dage blevet afgjort af Statsautoriteterne i Minn. En Lærelse i Pleasant Hill, nær Winona, havde nægtet at gøre Frydebetjenelse om Vinteren, og Skoledirektionen indankede Sagen til Statens Afgørelse. Denne gav Lærendens Medhold, da Kontrakten ikke lod paa, at hun skulde udføre Arbejdet.

• Stor Familie. Den Mand paa det amerikanske Haffland, som siges at have den største Familie at forsørge, er Herbert Rids, der lever i den vestlige Del af Wyoming, syd for Yellowstone National Park. Han er Mormon og siges at have 12 Koner og 68 Børn. Han er en gammel Mand, og Antallet af hans Børnebørn løber op til 218. Snake River Vale, hvor hans Hjem er, er hovedsagelig beboet af hans Familie, og der findes endog en By, Ridsville, som er opstaaet efter ham. I de fjernere Bjerglandskaber i Idaho, Wyoming og Utah drives Plekoneriet fuldstændig aabenlyst. Som Regel har Mandens deres Husfruer anbragt paa forskellige Farme og besøge dem med faa Dages Mellemrum; men Mandens Hovedkvarter er altid hos den yngste og smukkeste Husfru.

• Hvor længe skal en saadan Lovovertrædelse taales her i et civiliseret Land? En Fabrikant fra Chicago var paa Vejen til det fjerne Vesten tiligemed sin Familie, paa et hurtiggaende Tog. I Kansas City var der lidt Ophold, hvilket han bemærkede til at besøge en Bekendt. Imidlertid blev Besøget for langt, og da han tog tilbage, var Tøget gaaet med Familien. Fabrikanten hørte imidlertid til de resolute: øjeblikkelig fik han sig et Ekstratog og med en fart paa 60 Mil i Timen lyktes det ham endelig at naa sine elskede og nyde Genfjænets Glæde.

• Den berømte County kasserer for Yankton County, A. W. Peterson, som flygtede fra Yankton, efter at der var opdaget en betydelig Kassefremgang i hans Kontor, har begaaet Selvmord ved at drukne sig i Mississippifloden nær St. Louis, Mo. Besættningen paa en Dampskibe saa forleben et Lig flyde i Vandkorpene nær Land og tog det ombord i Færgen. Det var Liget af en velklædt Mand, omtrent 32 Aar, og Liget havde kun for en kort Tid ligget i Vandet. Liget blev genseendt ved en Biffistortæske af Sold, hvori den afbødte Raavn og Adresse var indgravet. Peterson havde været borte fra Yankton siden den 16. Noobr.

• Genfundet. Mrs. Elsie Smith, Pueblo, Colo., havde forleden den Glæde at modtage sin lille Datter, der blev bortført for et Aar siden. Barnet er en Kræbling, der har mistet et Ben ved Tøgooverføring. Det har været tunge Dage for Mrs. Smith, hendes Mand døde kort efter, at Barnet var kommet til Stabe; dernæst blev deres Hjem ødelagt ved en Overførselse, og endelig blev Barnet røvet fra hende, og intet Spor kunde findes af det. For to Maanedes siden fandt Politiet i Troy, N. Y. en lille, fattig Pige, der gik omkring og tiggede Penge til et kunstigt Ben. Hun opgav sit Raavn, og Politiet kom endelig paa Spor efter Moderen, der vist blev glad ved at gense sin lille Stat.

• En ny Bank bliver paa Mandag aabnet i Mexico af Amerikanere, der har \$100,000 at begynde med. Banken skal bestyres af Geo. F. Horn.

• Rijs Amelia Kusner, som tidligere var bofat i Chicago og har vundet sig et Ry som Portrætmaalerinde, har nylig hendebragt Opmærksomheden paa sig ved at Andkomme fra det belejrede Kimberley, hvor hun opholdt sig, da Krigen brød ud. Hvorledes det er lykkedes hende at komme ud af den bevogete By, ved man endnu ikke, men hendes Moder har faaet Underretning fra hende om, at hun er ankommet til Cape Town og straks agter at fortsætte sin Rejse til England.

• Senator Nelson, Formand i Subkomiteen for Handel, har faaet til Dørværelse det af Senator Frye fremsatte Forslag om Bemyndigelse for Præsidenten til at forøge Ministeriet med et nyt Medlem, der skal hende secretary of commerce (Handelsminister). Senator Nelson vil i den nærmeste Fremtid sende Cirkulærer til alle Handelskollegier og lignende Institutioner, for at faa deres Udtalelser om Forslaget. Man gaar ud fra, at Senatet vil vedtage Forslaget.

• Borgelige Høgtæskaber kan heretter finde Sted paa Philippinerne. Hidtil har den katolske Kirke haft Eneret til at vie Folk, og de, der ikke vilde lade sig vie af en katolsk Præst, maatte forblive ugift. General Otis har bestemt, at der ikke trænges nogen katolsk Præst for lovlige at bliive Mand og Kone.

• Oberst Blifs har opdaget store Uregelmæssigheder ved Toldvæsenet i Havana og optræder med Kraft mod de skyldige. Det har valet stor Bestyrtelse, og mange højtstående Personer søler sig mindre vel tilfreds. Man synes at have vanskeligt for at fatte, at det skal være fordi med det spanske Blyndringslystem.

• Dubonpesten viser sig af og til i Manila og Omegn. 6 Tilfælde har nylig vist sig og krævet 4 Døse. Der er stærkt Fæse for Udbrødelse i de tæt pakkede udenlandske Kvartaler i Byen. Alle mulige Forholdsregler toges, for at den ikke skal brede sig videre og naa Amerikanernes Kvartier.

• Strengt Vejr i Alaska. Et Skib, der nylig er kommen fra Alaska til Port Townsend, medbringer Vudsflædet om, at der har raaset en frygtelig Storm helt igennem Alaska.